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Tłumy uczniów, mieszkańców i turystów odwiedziły we wtorek, 15 października br.,  na Jasnych Błoniach specjalną platformę szkoleniową,
która zobrazowała tematykę handlu ludźmi.

Od godziny 11 przez 6 godzin zachodniopomorscy policjanci angażowali uczestników akcji w edukacyjne gry, który obrazowały niezwykle
ważne społecznie przesłanie. W dobie zagrożeń współczesnego świata poruszały one w przystępny sposób niezwykle istotny problem handlu
ludźmi. Jest to zjawisko, które dotyka miliony osób na całym świecie, w tym również w Polsce.

„To było niezwykle obrazowe. Byłyśmy w szoku jak łatwo można zacząć się gubić w takiej rzeczywistości” – mówiły uczennice klasy policyjnej
VII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie, które odwiedziły mobilne laboratorium.

W EscapeTruck’u znajdują się specjalnie zaaranżowane pomieszczenia, które przypominają realne warunki, w których przetrzymywane są
ofiary handlu ludźmi. Scenariusze, które przedstawiają bohaterowie gier zbudowane zostały na kanwie prawdziwych spraw. Dodatkowym
elementem, który miał za zadanie uwiarygodnienie sytuacji były efekty specjalne w postaci bodźców dźwiękowych i zapachowych.

W prezentacji EscapeTruck’a uczestniczył Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji w Szczecinie dr Marek Jasztal, który w towarzystwie
Wicewojewody Zachodniopomorskiego Bartosza Brożyńskiego oraz Członka Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Bogdana
Jaroszewicza  złożył podziękowania za współpracę przy realizacji akcji w Szczecinie przedstawicielowi holenderskiej policji komisarzowi Gijs
Kleinowi.

Dodatkową atrakcją był również pokaz sprzętu policyjnego, służbowych koni i psów oraz sprzętu bojowego, którym dysponuje w swoich
działaniach Samodzielnny Pododdział Kontrterroystyczny w Szczecinie.

Projekt ESCAPETRUCK 2024 ma na celu upowszechnienie wiedzy na temat zjawiska handlu ludźmi wśród młodzieży szkolnej oraz osób
poszukujących pracy, a także uświadomienie warunków życia ofiar handlu ludźmi, ich cierpienia i traumy, poprzez możliwość osobistego
doświadczenia w pomieszczeniach specjalnego pojazdu EscapeTruck.

EscapeTruck to pojazd udostępniony przez holenderską Policję w ramach międzynarodowej współpracy z Biurem Prewencji i Biurem
Kryminalnym Komendy Głównej Policji. Jest to inicjatywa holenderskiej fundacji Reshape, która powstała przy wsparciu holenderskiej Policji
oraz Ambasady Królestwa Niderlandów w Polsce. Escapetrack odzwiedził stolicę Pomorza Zachodniego dzięki współpracy Komendy
Wojewódzkiej Policji w Szczecinie, Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Zachodniopomorskiego oraz Urzędu Miasta Szczecin.
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Wicewojewoda i Członek Zarządu Województwa stoją na tle uczniów klasy policyjnej
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